INDICAÇÃO Nº
4231
, DE 2013

                     INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor  Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, no sentido que determine ao titular da Secretaria de Estado da Saúde, Dr. Davi Uip, a imediata adoção das medidas necessárias a fim de destinar 1 (um) novo Tomógrafo para o Hospital das Clínicas  “Luzia de Pinho Melo”, em Mogi das Cruzes.
JUSTIFICATIVA

Infelizmente este parlamentar continuar a receber  denúncias dando conta que o tomógrafo instalado no Hospital Luzia de Pinho Melo continua quebrado/desativado.  Este parlamentar  constatou, “in loco”, a precariedade para a realização deste exame durante visita na manhã de ontem (22/10/2013), às dependências do Hospital Luzia de Pinho Melo.

                                              Com isso, os pacientes que precisam deste exame com urgência estão sendo encaminhados para outros hospitais ou ambulatórios médicos.

                                           Todavia, muitos pacientes ficaram sem resposta e  tiveram seus exames cancelados, sem nova data para a realização deste importantíssimo procedimento.

                                                          O aparelho de tomografia do Hospital Luzia de Pinho Melo está quebrado, prejudicando sobremaneira a realização de exames de um grande número de   pacientes e, segundo informações que obtivemos, não há  previsão para o conserto daquele tomógrafo.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1165258 231013 1534